
Amendement/zienswijze: 
De ABG-organisatie haalt de briekriem 
aan, wordt daardoor 
toekomstbestendig en helpt met het 
Ravijnjaar

Nummer: 
A2025-01
Uitslag:

De raad van de gemeente Gilze en Rijen, bijeen op 10 februari 2025, 
behandelend het maatregelenpakket ravijnjaar ABG-Organisatie 2026-2029.

Constaterende dat:
 onze gemeente geconfronteerd wordt met een somber financieel 

perspectief, waardoor ingrijpende keuzes en bezuinigingen noodzakelijk zijn 
om de gemeentelijke begroting voor de volgende jaren structureel sluitend 
te krijgen;

 onze gemeente een ‘gat’ te dichten had, oplopend tot 2,7 miljoen in 2027 
en 2,6 miljoen in 2028, hetgeen via het Maatregelenpakket van december 
2024 door de raad is teruggebracht tot 844.000 (2027) en 748.000 (2028);

 een wezenlijk onderdeel van de gemeentelijke begroting wordt gevormd 
door de kosten van de ABG-organisatie;

 bij motie van 11 november door de raad een nullijn voor de ABG-organisatie 
is gehanteerd voor de (meerjaren-)begroting, hetgeen nog geen bijdrage is 
aan de bezuinigingen;

 dat op basis van dezelfde motie aan de ABG-organisatie is gevraagd om 
efficiency-voorstellen uit te werken, hetgeen heeft geresulteerd in het 
Maatregelenpakket ABG-organisatie 2026 – 2029.

Overwegende dat:
 de begroting 2025 van de ABG-organisatie wederom heeft geleid tot een 

substantiële verhoging van de gemeentelijke begroting 2025 t.o.v. de 
begroting 2024;

 met name de overheadkosten hoog zijn, nl. zo’n 39,3% van de kosten voor 
het primaire proces;

 de overhead van de ABG-organisatie in 2025 € 13.7 miljoen bedraagt op 
een begroting van €48,6 miljoen (aandeel Gilze-Rijen: 53,8% is €7,385.664);

 het percentage inhuur binnen de organisatie hoog is;
 de gemeenteraad van Alphen-Chaam op 6 februari jl. bijna raadsbreed heeft 

uitgesproken dat – naast de voorstellen uit het ABG-maatregelenpakket - 
van de ABG-organisatie een bezuiniging van 5% op de overhead verwacht 
wordt.

We vinden dat:
 net als de ABG-gemeenten- ook de ABG-organisatie te maken heeft met 

stijgende kosten; maar dat van de ABG niettemin een substantiële bijdrage 
in de bezuinigingen gevraagd kan worden;

 de ABG- organisatie hierbij nadrukkelijk dient te kijken naar de efficiëntie 
voordelen die haar organisatie kan maken en kunnen we ons dan ook niet 
vinden in de conclusie van de ABG-directie n.a.v. de Benchmark Berenschot 



(dd. 17 januari 2024)  n.l. “dat er beperkte ruimte wordt verondersteld voor  
een efficiencytaakstelling bijvoorbeeld in het kader van het ravijnjaar”;

 het door de ABG-organisatie voorgestelde maatregelenpakket (€ 150.000  
voor 2026, oplopend tot 765.000 in 2027/28) een stap in de goede richting 
is, maar niet echt efficiencyverbeteringen betreft (de posten 
schatkistbankieren, aanpassen post onvoorzien en inbedding WOO betreffen 
feitelijk correcties van de begroting en geen bezuinigingen);

 de efficiencyvoordelen na de ingebruikneming van het ABG-kantoor geen 
resultante is van een efficiencyslag in de bedrijfsvoering, maar het gevolg 
zal zijn van de centralisatie van de huisvesting, waarvan de voordelen 
ingezet moeten worden ter dekking van de veel hogere huisvestingslasten;

 ons verwachtingspatroon (net als dat van de raad van Alphen-Chaam), nl. 
5% van de overhead bezuinigen, meer recht doet aan onze gezamenlijke 
bezuinigingsopgave voor 2026 en volgende jaren (dus exclusief de effecten 
van de huisvesting in één locatie);

 de raad en de ABG-organisatie dezelfde doelstellingen hebben, namelijk een 
zo goed mogelijke dienstverlening aan onze inwoners, ondernemers, 
verenigingen en maatschappelijke organisatie.

Voorgesteld besluit:

1. Geen zienswijze in te brengen op het voorgestelde Maatregelenpakket ABG-
organisatie 2026-2029.

Te wijzigen in:

Besluit:

1. Als zienswijze  in te brengen dat náást het voorgestelde 
Maatregelenpakket ABG-organisatie 2026-2029 een bedrag ter grootte 
van € 685.000 (€ 13.700.00 x 5%) in de overhead gezocht moet worden in 
de ABG begroting vanaf 2026 (t.g.v. onze gemeente betekent dit: 
€685.000 x 53,8% %= € 368.530) 

2. Het college te verzoeken met het ABG-bestuur in gesprek te gaan over 
deze zienswijze, teneinde deze te implementeren binnen de ABG (-
organisatie en -begroting)

Indiener: 

Frits van Vugt
D66 Gilze en Rijen



Amendement/ zienswijze:
De ABG-organisatie haalt
de briekriem aan, wordt daardoor 
toekomstbestendig en helpt met het 
Ravijnjaar

Nummer: 
A2025-01
Uitslag:

De raad van de gemeente Gilze en Rijen in vergadering bijeen d.d. 10 februari. 
2025

Stemming:

CDA K'75 D66 PvdA GGR VVD GB
Totaa

l
Uitslag

Voor

Teg
en

M. Geerts D.A. Alssema

Griffier Burgemeester


